Nº 121, terça-feira, 26 de junho de 2018 25ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062600025

PORTARIA Nº 61.549, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto
Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão; Considerando o que consta do
Processo nº 23069.030538/2018-97, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado,
OSVALDO JOSÉ MOREIRA DO NASCIMENTO, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº.306073, do Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04
(quatro) anos, a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Medicina, área de concentração:
Neurologia/Neurociências, em níveis de Mestrado e Doutorado, da
Faculdade de Medicina.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.555, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e a delegação de
competência outorgada pela Portaria/MEC nº 404, de 07/05/2009 e o
disposto no Art. 17º, do Decreto 9.144, de 22/08/2017, resolve
autorizar a Requisição do (a) servidor (a), pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Instituição, na forma abaixo indicada:

Servidor: THAYANNE RIBEIRO RANGEL
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Matrícula: 2218605
Solicitação: Ministério da Transparência e Controladoria-

Geral da União
Cargo Comissionado: Para atuar na Coordenação-Geral de

Gestão de Pessoas/DGI/SE-CGU
Amparo Legal: Inciso II, Art.93, da Lei nº 8.112/90 e

Parágrafo Único do Art.
25, do Decreto nº 8.910/2016
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº: 23069.005156/2018-25

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.556, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e a delegação de
competência outorgada pela Portaria/MEC nº 404, de 07/05/2009 e o
disposto no Art. 17º, do Decreto 9.144, de 22/08/2017, resolve
autorizar a Requisição do(a) servidor(a), pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Instituição, na forma abaixo indicada:

Servidor: VINICIUS GOULART FONTES
Cargo: Administrador
Matrícula: 1856024
Solicitação: Ministério da Transparência e Controladoria-

Geral da União
Cargo Comissionado: Para atuar na Coordenação-Geral de

Licitações, Contratos e Documentação da DGI/SE-CGU
Amparo Legal: Inciso II, Art.93, da Lei nº 8.112/90, Art. 17,

do Decreto nº
9.144/2017 e Parágrafo Único do Art.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº: 23069.005270/2018-55

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 622 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor CARLOS
ALBERTO MADALOSSO DE SOUZA, Assistente em
Administração, SIAPE 1945816, da função de Chefe do
Departamento de Manutenção e Conservação de Bens Permanentes,
da Superintendência de Gestão Patrimonial, código FG-1, integrante
do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, função para qual havia sido designado pela PORTARIA
Nº 731/GR/UFFS/2014, de 26 de junho de 2014, publicada no DOU
subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 623 - Art. 1º DESIGNAR o servidor GILBERTO MATIAS
RUFFATO, Administrador, SIAPE nº 1054523, para a função de
Chefe do Departamento de Manutenção e Conservação de Bens
Permanentes, da Superintendência de Gestão Patrimonial, código FG-
1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 624 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO
MADALOSSO DE SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE
1945816, para a função de Chefe do Serviço Especial de Distribuição
e Controle, do Departamento de Gestão Patrimonial, código FG-4,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista as disposições
do inciso IV, do art. 16 e Parágrafo único, da Lei nº 5.540, de
28/11/68, com a redação dada pela Lei nº 9.192, de 21/12/95, e do art.
1º, § 5º e art. 5º, do Decreto nº 1.916, de 23/05/96, resolve:

Nº 3.307 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Alcir Horácio da
Silva, CPF nº 612.748.877-04, Matrícula nº 1127049/SIAPE,
Professor Adjunto, para exercer o cargo de Diretor do Centro de
Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, CD-3, por um mandato de
quatro anos. (Processo nº 23070.010426/2018-81)

Nº 3.311 - I - Dispensar, a pedido, Deise Nanci de Castro Mesquita,
CPF nº 246.946.811-68, Matrícula nº 2347923/SIAPE, Professor
Associado, da função de Vice-Diretora do Centro de Ensino e
Pesquisa Aplicada à Educação, FG-1. II - Designar Allysson
Fernandes Garcia, CPF nº 841.885.451-00, Matrícula nº
2609829/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a função de Vice-
Diretor do Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, FG-1,
por um mandato de quatro anos, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, a partir da data da posse.
(Processo nº 23070.010426/2018-81)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 3.312 - Prorrogar, até 09/10/2018, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Carla Guimarães Alves,
Matrícula nº 2338349/SIAPE, Professor Substituto, em regime de
trabalho de vinte horas semanais, lotada no Instituto de Patologia
Tropical e Saúde Pública. (Processo nº 23070.005460/2016-71)

Nº 3.313 - Prorrogar, até 31/12/2018, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores
substitutos: Benedito Rodrigues da Silva Neto, Matrícula nº
2693837/SIAPE, processo nº 23070.3356/2017-23, Fernanda Costa
Nunes, Matrícula nº 2381140/SIAPE, processo nº 23070.164/2017-65,
Mariane de Souza Benjamin Rocha, Matrícula nº 2381092/SIAPE,
processo nº 23070.164/2017-65, Pétra Pereira de Sousa, Matrícula nº
2379283/SIAPE, processo nº 23070.163/2017-11.

Nº 3.314 - Prorrogar, até 31/12/2018, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de
14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores substitutos:
Emilson Martins de Oliveira Segundo, Matrícula nº 2658581/SIAPE,
processo nº 23070.9499/2017-49, Romilda Rayane Godoi Souza,
Matrícula nº 2418021/SIAPE, processo nº 23070.9498/2017-2,
Rosiberton Pereira da Cruz, Matrícula nº 2419781/SIAPE, processo nº
23070.9495/2017-61, Thaisa Cristina Afonso, Matrícula nº
2418011/SIAPE, processo nº 23070.9496/2017-13.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA Nº 3.336, DE 22 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Felipe Assunção Martins, como
Professor Substituto, aprovado conforme Edital nº 139, publicado no
D.O.U. de 30/10/2017, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON
nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
UAE Ciências Humanas da Regional Goiás, Área: Filosofia Geral e
Filosofia da Educação, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2018.
(Processo nº 23070.012207/2017-55)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Nº 3.343 - Autorizar o afastamento do País a Janine Helfst Leicht
Collaco, Matrícula nº 1570218/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Ciências Sociais, para participar do "56º Congresso
Internacional de Americanistas", com apresentação de trabalho, na
cidade de Salamanca/Espanha, no período de 11 a 22/07/2018, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG,
de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 0 3 2 3 / 2 0 1 8 - 11 )

Nº 3.344 - Autorizar o afastamento do País a Leonardo Guerra de
Rezende Guedes, Matrícula nº 1141063/SIAPE, Professor Titular,
lotado na Escola de Engenharia Elétrica, Mecânica e de Computação,
para participar do "2018 International Conference on Alive
Engineering Education", com apresentação de trabalho, na cidade de
Puerto Iguazu/Argentina, no período de 22 a 29/06/2018, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.009555/2018-26)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral , resolve:

Nº 3.359 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Jose Carlos Seraphin, Matrícula nº
1127364/SIAPE, Professor Titular, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado no Instituto de Matemática e Estatística,
nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.006742/2018-
58)

Nº 3.361 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Julio Cesar
Valandro Soares, CPF nº 547.334.800-91, Matrícula nº
1675339/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o cargo de Diretor
da Faculdade de Ciências e Tecnologia, CD-3, com mandato até
06/04/2020. (Processo nº 23070.011068/2018-23)

Nº 3.362 - Designar José de Araújo Nogueira Neto, CPF nº
139.577.913-91, Matrícula nº 0292367/SIAPE, Professor Adjunto A,
para exercer o encargo de Vice-Diretor da Faculdade de Ciências e
Tecnologia, com mandato até 06/04/2020. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 0 6 8 / 2 0 1 8 - 2 3 )

Nº 3.365 - Conceder pensão vitalícia a Maria Coelho Medeiros,
portadora do CPF nº 497.940.351-49, viúva do ex-servidor Joao
Simoes de Medeiros, Matrícula nº 0298525/SIAPE, Técnico em
Eletricidade, aposentado, falecido em 04/06/2018, conforme Certidão
de Óbito do 1º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e
Comarca de Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso I, da Lei nº
8.112/90 e alterações, combinada com o art. 222, incisos I e VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da
CF, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/03, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004.
(Processo nº 23070.010973/2018-66)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO Nº 40, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de 24/04/2009,
republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afastamento do país do
professor, CARLOS EDUARDO SANCHES DA SILVA, pelo período
de 14/07/18 a 17/07/18 e 21/07/18 a 22/07/18, para realização de
reuniões de trabalho com a Comissão Organizadora do evento "XXIV
IJCIEOM", em Lisboa/Portugal, com ônus limitado, e pelo período de
18/07/18 a 20/07/18 para apresentação de artigo científico no evento
"XXIV IJCIEOM", em Lisboa/Portugal, com ônus Proap/Capes (diárias)
e CNPq (inscrição), conforme Processo nº 23088.011522/2018-57.

DAGOBERTO ALVES ALMEIDA

DESPACHO Nº 41, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de 24/04/2009,
republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afastamento do país do
professor, VLADIMIR RAFAEL MELIAN COBAS, pelo período de
29/06/18 a 06/07/18, para realização de reuniões de trabalho referente ao
Projeto "THE CRUX", em Ciudad Real/Espanha, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23088.0113335/2018-73.

DAGOBERTO ALVES ALMEIDA

DESPACHO Nº 42, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de 24/04/2009,
republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afastamento do país do
professor, ELECTO EDUARDO SILVA LORA, pelo período de
29/06/18 a 06/07/18, para realização de reuniões de trabalho referente ao
Projeto "THE CRUX", em Ciudad Real/Espanha, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23088.011307/2018-56.

DAGOBERTO ALVES ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-26T00:11:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial